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I
“Porla cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a travds del Auto No. 20192120014064 del 16 de Julio 

de 2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA"

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,
i

En ejercicio de las facultades otorgadas en los artlculos 125 y 130 de la Constitucibn Politica, los artlculos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo

en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a traves de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, adelanto 
el proceso de seleccibn para la provisibn por mbrito de empleos de camera administrativa vacantes de forma 
definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidib el Acuerdo No. 20171000000116] 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

A travbs de la Resolucibn No. 20182120178965 del 24 de diciembre de 2018, publicada el 4 de enero de 2019, 
sk conformb la lista de elegibles para proveer tres (3) vacantes del empleo denominado Instructor, Cbdigo 
3010, Grado 1, identificado con el cbdigo OPEC No. 58887 del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional 
dp Aprendizaje -SENA-.

La Comision de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el 
artlculo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a travbs del Sistema “SIMO”, solicitb la exclusibn del siguiente aspirante:

POSICION 
LISTA DE 

ELEGIBLES
JUSTIFICACION DE EXCLUSIONNOMBRE

LAS CERTIFICACIONES APORTADAS NO ACREDITAN LA 
EXPERIENCE RELACIONADA, NO TIENEN DEFINIDAS 
FUNCIONES ESPECIFICAS DE ACUICULTURA Y NO CUMPLEN 
LAS NORMAS COMPILADORAS DE LA CNSC SOBRE EL 
CONTENIDO DE LAS CERTIFICACIONES LABORALES, POR LO 
TANTO FUE ADMITIDA AL CONCURSO SIN CUMPLIMIENTO DE 
REQUISITOS.  

TERESA NATIVIDAD 
VITERI GUERRERO

6

La CNSC, conforme lo dispuesto en el artlculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontrb procedente la solicitud 
de exclusibn y en consecuencia inicib Actuacibn Administrativa a travbs del Auto No. 20192120014064 de 2019, 
ptorgbndoles a la aspirante enunciada un termino de diez (10) dlas hbbiles contados a partir de la comunicacibn 
del Acto Administrative para que ejercieran su derecho de contradiccibn y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), c) y h) del artlculo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia de 
la Comisibn Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacibn de las normas sobre camera administrativa, 
lb siguiente:

“(...) a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisidn podra en cualquiermomento, 
de oficio o a peticidn de parte, adelantar acciones de verificacidn y control de la gestidn de los 
procesos con el fin de observer su adecuacidn o no al principio de mbrito; (...)

c) (...) Toda resolucibn de la Comisidn serb motivada y contra las mismas procederb el recurso de 
reposicidn (...)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacibn de los principios 
de merito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la camera de los empleados publicos, de 
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)”

i
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La Comisibn Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar si 
Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre 
las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccidn para la provision definitiva de los empleos de carreia 
y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticiOn de parte en cualquier momento, las acciones qie 
considere pertinentes para la verificaciOn y control de los procesos de seleccidn a fin de determinar su adecuacid n 
o no al principio de merito.

El inciso segundo del articulo 16 del DeOreto Ley 760 de 2005, preve:

“(...) Analizadas las pruebas que deben seraportadas porla Comisidn de Personaly el interesado, 
la Comisidn Nacional del Servicio Civil adoptard la decision de excluir o no de la lista de elegibles 
alparticipante. (...)’’

Conforme a las normas en cita, la Comisidn Nacional del Servicio Civil esta facultada para adoptar las medidas 
necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacidn del principio de merito e igualdad en el ingreso, definidcs 
por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A travds del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo numero 179 de 2012 
que establecid la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind las funciones de sus 
dependencies”, se establecid que tanto las actuacidnes administrativas tendientes a decidir la exclusion o 
inclusion de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccidn que tiene a su cargo, as! como los Actos 
Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decision adoptada, se deben tramitar 
por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Balldn Duque

3. COMUNICACI6N del auto de apertura de la actuacion administrativa.

El 23 de julio de 2019, la CNSC comunicd via correo electrdnico al aspirante TERESA NATIVIDAD VITEFN 
GUERRERO el contenido del Auto No. 20192120014064 del 16 de julio de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DE LA ASPIRANTE.

La aspirante TERESA NATIVIDAD VITERI GUERRERO no ejercid su derecho a la defensa y contradiccidn

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacidn administrativa adelantada mediante el Auto No. 
20192120015914 del 23 de julio de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales a) y h) del articulo 1 2 
de la Ley 909 de 2004 y el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptard la siguiente metodologia:

• Se verificardn Ids documentos aportados por la aspirante TERESA NATIVIDAD VITERI GUERRERO' 
confrontdndolos con los requisites previstos eh la OPEC No. 58887 de Convocatoria No. 436 de 2017 • 
SENA, determinando el cumplimiento o incumplimiento de los requisites minimos exigidos por el empleo.

• En los tdrminos del andlisis descrito en el inciso anterior y lo reglado eh el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 2O181O0OO0O876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por €il 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se establecer£ la procedencia de excluir a l a 
aspirante de la Convocatoria No. 436 de 2017.

6. PERFIL DEL EMPLEO C6DIG0 OPEC 58887

El empleo denominado Instructor, COdigo 3010, Grado 1, identificado con el cOdigo OPEC No. 58887 del Sistema 
General de Carrera del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos 
de Carrera -OPEC- con el siguiente perfil:

Propdsito principal del empleo: impartir formacidn profesional integral, de conformidad con los niveles 
de formacidn y modalidades de atencidn, pollticas institucionales, la normatividad vigente y la 
programacidn de la oferta educativa.

Alternativa de estudio: profesional en agroindustria, biologla marina, biologla con dnfasis en 
recursos hldricos, biologla aplicada, microbiologla agricola y veterinaria, microbiologia, biologla,
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medicina veterinaria y zootecnia, zootecnia, acuicultura, ingenierla agrondmica, ingenieria aculcola, 
ingenierla pecuaria, ingenierla en produccidn agropecuaria, ingenierla de produccidn animal, 
ingenierla de acuicultura, ingenierla agropecuaria, ingenierla agropecuaria, ingenierla agrondmica, 
agro zootecnia, agronomla, administracidn de empresas agropecuarias, ingenierla pesquera

Alternativa de experiencia: Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada distribuida asl: Doce 
(12) meses de experiencia relacionada con ACUICULTURA y doce (12) meses en docencia.

Funciones:

1. Planear procesos formativos que respondan a la modalidad de atencidn, los niveles, el programa 
de formacidn, el perfil de los sujetos en formacidn de acuicultura.

2. Participar en la construccidn del diseno curricular que exige el programa y el perfil de los sujetos 
en formacidn de acuicultura.

3. Ejecutar los procesos de ensebanza y aprendizaje para el logro de los resultados de aprendizaje 
definidos en los programas de formacidn de acuicultura.

4. Evaluar los aprendizajes de los sujetos en formacidn y los procesos formativos, correspondientes 
a los programas de formacidn de acuicultura.

5. Participar en proyectos de investigacidn aplicada, tdcnica y pedagdgica en funcidn de la formacidn 
profesional de los programas de acuicultura.

6. Las demds que le sean asignadas por autoridad competente, segun el Area de desempeno y la 
naturaleza del cargo.

7. Participar en el diseno de programas de formacidn profesional conforme a las necesidades 
regionales y los lineamientos institucionales requeridos acuicultura.

7. ANALISIS DEL CASO CONCRETO.

E Despacho trae a colacibn lo dispuesto en el Artlculo 17 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 
2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 20171000000156 del 
li de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el Acuerdo No. 
20181000001006 del 08 de junio de 2018, que establece:

“Experiencia relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades similares a las del 
cargo a proveer.

Experiencia docente: Es la adquirida en el ejercicio de las actividades de divulgacidn del conocimiento 
obtenida en instituciones educativas debidamente reconocidas. La experiencia docente serd vdlida para 
los cargos de instructor, en los empleos que el Manual especifico de funciones y competencies laborales 
de la entidad contemple experiencia docente. (...)”

Amen de la definicidn, el artlculo 19 del acuerdo de convocatoria determind conforme la normatividad vigente los 
elementos que deben comprender las certificaciones laborales, senalando:

“(...)

Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera 
expresa y exacta:

Nombre o razon social de la empresa que la expide. 
Cargos desempebados.
Funciones, salvo que la ley las establezca.
Fecha de ingreso y de retiro (dla, mes y abo).

a)
b)
c)
d)

(...)

PARAGRAFO 1°. Las certificaciones que no reunan las condiciones anteriormente senaladas 
no seran tenidas como validas y, en consecuencia, no seran objeto de evaluacion dentro del 
proceso de seleccion ni podran ser objeto de posterior complementacidn o correccion. No se
deben adjuntar actas de posesion ni documentos irrelevantes para demostrar la experiencia.” 
(Marcado intencional)

Sobre estas premisas se analizard el caso concrete.
I

Para el cumplimiento del requisite minimo de experiencia exigido por el Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA, 
para el empleo con eddigo OPEC No. 58887 Instructor, Cddigo 3010, Grado 1, la aspirante aportd los siguientes 
documentos:
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REQUISITO 
EXIGIDO SEGUN 
EL REPORTE EN 

LA OPEC

ANALISIS DE LOS DOCUMENTOSDOCUMENTOS APORTADOS

- Certificacidn expedida por el Servicio 
Nacional de Aprendizaje SENA, en la cual 
consta que la aspirante desempend los 
siguientes contratos de prestacidn de 
servicios:

Esta certificacion se tiene en cuenta para 
acreditar experiencia relacionada en tanto 
la aspirante participb en el fortalecimiento 
en el drea de produccidn de especies 
menores y produccidn y comercializacidn 
de polios de engorde, lo cual de acuerdo 
con el MFCL se relaciona con algunos 
conocimiento especlficos tdcnicos del drea 
tematica de ACUICULTURA, como lo son 
tipos de alimento, plan de alimento 
balanceado, 
nutricionales segun etapa, especie y 
sistema productive.

Alternativa de 
experiencia:
Veinticuatro (24) 
meses 
experiencia 
relacionada 
distribuida asi: 
Doce (12) meses 
de experiencia 
relacionada con 
ACUICULTURA y 
doce (12) meses en 
docencia.

de

• Contrato 0508 / 06/02/2017
21/10/2017

• Contrato 0574 / 18/02/2016
18/08/2016

requerimientoscon
Objeto: Prestar los servicios personates de 
cardcter temporal para crear y fortalecer 
unidades productivas rurales sostenibles, y 
demas areas de su competencia, mediante 
acciones de formacidn y fortalecimiento en 
el marco del programa SER en el area de 
Produccibn de Especies Menores.

Con esta certificacibn la aspirante acreditb 
34 meses de experiencia relacionada,! 
tiempo suficiente con el cual acredita el 
cumplimiento del requisite rmlnimo.

• Contrato 0584 / 04/03/2013
04/11/2014

Objeto: Prestar los servicios personates de 
carbcter temporal para crear y fortalecer 
unidades productivas rurales sostenibles, y 
demas areas de su competencia, mediante 
acciones de formacibn y fortalecimiento en 
el marco del Programa Jbvenes Rurales y 
poblacibn Vulnerables en el area de 
Produccibn y Comercializacibn de Polios de 
Engorde. 

Lo expuesto, arriba a concluir que la aspirante TERESA NATIVIDAD VITERI GUERRERO cumple con el 
requisite minimo de experiencia docente y experiencia relacionada exigido para el empleo con cbdigo OPEC No. 
58887.

En consecuencia, la Comisibn Nacional del Servicio Civil NO EXCLUIRA a la senora TERESA NATIVIDAD 
VITERI GUERRERO de la Lista de Elegibles conformada a travbs de la Resolucibn No. 20182120178965 del 24 
de diciembre de 2018 ni del proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

En merito de lo expuesto, el Despacho
RESUELVE:

ARTICULO PRINIERO.- No Excluir de la Lista de Elegibles conformada a travbs de la Resolucibn No. 
20182120178965 del 24 de diciembre de 2018, ni del proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 436 de 2017 
- SENA, a la senora TERESA NATIVIDAD VITERI GUERRERO, conforme a las consideraciones expuestas en 
la parte motiva del presente Acto Administrative.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente decisibn a la aspirante que a continuacibn se 
detalla, a la direccibn electrbnica registrada con su inscripcibn al proceso de seleccibn:

CORREO ELECTRONICONOMBRE
teviteri28@hotmail.comTERESA NATIVIDAD VITERI GUERRERO

PARAgRAFO: La notificacibn por medio electrbnico se surtirb conforme a lo dispuesto en el numeral 9° lei 
articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decisibn al senor PEDRO ORLANDO MORA LbPEZ,
Presidente de la Comisibn Nacional de Personal del SENA, a los correos electrbnicos 
comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.Co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ LAITDN,

mailto:teviteri28@hotmail.com
mailto:comisiondepersonal@sena.edu.co
mailto:pmora@sena.edu.Co
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Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos 
relacioneslaborales@sena.edu.co y ehrodriauezl@sena.edu.co.

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrative en la pagina www.cnsc.aov.co. de conformidad 
con el artlculo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decisidn precede unicamente el recurso de reposicibn ante la CNSC 
dentro de los diez (10) dlas siguientes a la notificacidn, de conformidad con lo sehalado en el inciso segundo del 
articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los articulos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

E recurso de reposicion podr£ ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 -64, 
piso 7, de la ciudad Bogota D.C.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada en Bogota, D.C. el 23 de diciembre de 2019

EN DUQUEFRIDl
Comisionado

Proyecto: Angie Avila 
Revise: Miguel F. Ardila

mailto:relacioneslaborales@sena.edu.co
mailto:ehrodriauezl@sena.edu.co
http://www.cnsc.aov.co

